
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33205 15Segunda-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2016

supramencionado, no qual remete os autos para apuração 
de diligências e a necessidade de mais tempo para ultimar a 
conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 
09/09/2016, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2014/482216.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA, EM  30  DE AGOSTO DE 2016.
Vítor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública.
Protocolo 1004209

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 179696/22.06.2016
NOME            : EVA NETO GALENO
MATRICULA   : 57193750/1
CARGO           : FARMACÊUTICO-BIOQUIMICO
PERÍODO       :13.06.2016  a 23.03.2016

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 744 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 3354;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora CRISTIANE DE SOUSA FONTENELE, 
Id. Funcional nº 5898279 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no(a) Diretoria Operacional - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 19 
de Agosto de 2016 a 14 de Fevereiro de 2017.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 745 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4864;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUCIANA FLÁVIA DE MACEDO 
LOPES, Id. Funcional nº 57201166 / 2 ocupante do cargo de, 
MEDICO, lo tada no(a) Hospital Regional - Abelardo Santos - 
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 08 de Agosto de 2016 a 03 de Fevereiro de 2017.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08 de Agosto de 2016.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 746 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0660501552016100239156
011086856;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor WALDEVINO GUERREIRO 
FORMIGOSA, Id. Funcional nº 57231678 / 1 ocupante do 

cargo de, MOTORISTA, lo tado no(a) Hospital Regional - Abelardo 
Santos - SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 08 de Agosto de 2016 a 17 de Agosto de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08 de Agosto de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 747 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/325771,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) LAURO CÉSAR 
CARDOSO VIANA, ocupante do cargo  de, TECNICO EM 
RADIOLOGIA Id. Funcional nº 54191099 / 1, lo tado(a) no(a) 
Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, a contar de 
30/07/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de pai, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 748 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/337623,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) MARIA GORETTI 
FALCÃO DE FARIAS MARTINS, ocupante do cargo  de, 
PSICOLOGO Id. Funcional nº 5136261 / 1, lo tado(a) no(a) CS 
- N ova Marambaia/Atenção Psicossocial - SESPA, a contar de 
28/06/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de cônjuge, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 38 DE 22 DE AGOSTO DE 2016

CONCEDER a(o) servidor ZILMAR BARBOZA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 720828 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tado no(a) Unidade Mista - São Domingos 
do Araguaia - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 22 de Agosto de 2016 a 20 de Outubro de 2016, 
referente ao triênio 13 de Junho de 1998 a 12 de Junho de 2001. 

PORTARIA Nº 656 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARIA DO PERPETUO SOCORRO CIRILO 
DORNELAS, Id. Funcional nº 5110629 / 1 ocupante do cargo de, 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado no(a) LOTACAO PROVISORIA 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de 
Setembro de 2016 a 03 de Novembro de 2016, referente ao triênio 05 
de Novembro de 2011 a 04 de Novembro de 2014. 

PORTARIA Nº 731 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ANA ROSA PAIXÃO FREITAS, Id. 
Funcional nº 5144990/1 ocupante do cargo de, AUXILIAR DE 
SAÚDE, lo tado no(a) LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 08 de Agosto de 2016 a 06 
de Setembro de 2016, referente ao triênio 27 de Agosto de 2002 
a 26 de Agosto de 2005. 

PORTARIA Nº 715 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor EVALDO LOPES DE FREITAS FILHO, 
Id. Funcional nº 726630 / 1 ocupante do cargo de, MÉDICO 
VETERINÁRIO, lo tado no(a) Diretoria Técnica - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Setembro 
de 2016 a 03 de Novembro de 2016, referente ao triênio 13 de 
Junho de 2013 a 12 de Junho de 2016.

PORTARIA Nº 709 DE 25 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor CÉLIA MARIA DE ARAUJO CABRAL, 
Id. Funcional nº 720909 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
SAUDE, lo tado no(a) Departamento de Recursos Humanos - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Setembro de 2016 a 30 de Outubro de 2016, referente ao 
triênio 13 de Junho de 2000 a 12 de Junho de 2003. 

PORTARIA Nº 712 DE 26 DE AGOSTO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor EULÁLIA IERECÊ CAMARA 
MOURA, Id. Funcional nº 5077826 / 1 ocupante do cargo de, 
ENFERMEIRO, lo tado no(a) LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro 
de 2016 a 30 de Setembro de 2016, referente ao triênio 15 de 
Março de 2004 a 14 de Março de 2007. 

PORTARIA Nº 684 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ROSA HELENA ESTEVES DIAS, Id. 
Funcional nº 489506 / 3 ocupante do cargo de, BIOMEDICO, 
lo tado no(a) Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de Agosto de 
2016 a 14 de Outubro de 2016, referente ao triênio 02 de Julho 
de 2008 a 01 de Julho de 2011. 

PORTARIA Nº 685 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ROSA HELENA ESTEVES DIAS, Id. 
Funcional nº 489506 / 3 ocupante do cargo de, BIOMEDICO, 
lo tado no(a) Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de Outubro 
de 2016 a 13 de Dezembro de 2016, referente ao triênio 02 de 
Julho de 2011 a 01 de Julho de 2014. 

PORTARIA Nº 686 DE 24 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor PAULO ROBERTO ESTUMANO 
BELTRÃO, Id. Funcional nº 5150558 / 1 ocupante do cargo 
de, ECONOMISTA, lo tado no(a) Diretoria Desenvol. e Audit. dos 
Serv. de Saúde - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 08 de Setembro de 2016 a 06 de Novembro de 2016, 
referente ao triênio 02 de Julho de 1996 a 01 de Julho de 1999. 

PORTARIA Nº 713 DE 26 DE AGOSTO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor ARLENE SOARES DA ROCHA, Id. 
Funcional nº 120421 / 1 ocupante do cargo de, ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tado no(a) Departamento de Recursos Humanos - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de 
Setembro de 2016 a 14 de Outubro de 2016, referente ao triênio 
21 de Janeiro de 2012 a 20 de Janeiro de 2015. 

PORTARIA Nº 714 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor FLAVIA COELHO PINHEIRO, Id. 
Funcional nº 54194089 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Gabinete do Secretário - SESPA, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Setembro de 2016 a 30 de Outubro de 2016, referente ao triênio 
28 de Novembro de 2011 a 27 de Novembro de 2014. 

PORTARIA Nº 090 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor FREDSON LUIZ OLIVEIRA COSTA, 
Id. Funcional nº 5897272 / 1 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto 
de 2016 a 29 de Setembro de 2016, referente ao triênio 09 de 
Janeiro de 2012 a 08 de Janeiro de 2015. 

PORTARIA Nº 086 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ALMIRA BARRETO SILVA, Id. 
Funcional nº 720313 / 1 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) Unidade de Referência Especializada - Santarém - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 04 
de Agosto de 2016 a 02 de Outubro de 2016, referente ao triênio 
01 de Agosto de 2012 a 31 de Julho de 2015. 

PORTARIA Nº 092 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor GÉSSICA LANGE PEREIRA 
SARMENTO, Id. Funcional nº 55585584 / 1 ocupante do cargo 
de, ATENDENTE CONSULTORIO DENTARIO, lo tado no(a) Unidade 
de Referência Especializada - Santarém - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto de 2016 a 29 
de Setembro de 2016, referente ao triênio 04 de Maio de 2009 
a 03 de Maio de 2012. 

PORTARIA Nº 093 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor RILDA CÉLIA DA SILVA JATI 
SOUZA, Id. Funcional nº 54189018 / 1 ocupante do cargo de, 
NUTRICIONISTA, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 26 de Setembro de 2016 a 25 de Outubro de 2016, referente 
ao triênio 09 de Julho de 2008 a 08 de Julho de 2011. 

PORTARIA Nº 094 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor TAMAR KANEMITSU PARENTE, 
Id. Funcional nº 54182348 / 2 ocupante do cargo de, PSICOLOGO, 
lo tado no(a) Unidade de Referência Especializada - Santarém - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08 de 
Setembro de 2016 a 07 de Outubro de 2016, referente ao triênio 
20 de Abril de 2011 a 19 de Abril de 2014. 

PORTARIA Nº 091 DE 09 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor JESSÉ BENTES TEIXEIRA, Id. 
Funcional nº 5166608 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no(a) Centro de Saúde - Terra Santa - SESPA, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto 
de 2016 a 29 de Setembro de 2016, referente ao triênio 02 de 
Janeiro de 2012 a 01 de Janeiro de 2015. 


